bitrio definiunt, aut qui alioquin ad seruitia militaria, ex pacto aut consuetudine, illis est sistendus e.

§. XV.

Quamquam iuris feudalis doctores in enodanda ac decidenda quæstione: vtrum seruitia feudalia impensis vasalli, an vero domini sumtu praestanda sint? mirum in modum titubant et inter se dissentient^a; attamen, quod ad seruitia aulica attrinet, res ex clarissimis monumentis certa est et manifesta. Ex iis enim luculentissime appetet, vasallos nobiles, ad eiusmodi seruitia a dominis euocatos, suis sumtibus se et famulos suos eo apparatu, quem domini praescripserunt, instruere debe-
re^b. Neque illis integrum est, ideo collectam aut subsidium quod-

e) Respice ad §. proximum superiorem, eiusque notam: b. et sequentes. Nimirum Principes ac Proceres Germaniae comitatu vasallorum nobilium equestri, honoris et splendoris causa, adhuc vtuntur in sollemnibus ingressibus in territorium aut urbes. Vide LÜNIGII Tom. II. *Theatri caeremonialis* pag. 371. seq. 404. 407. 453. seq. et IO. CHRISTIANI GOTTHELFF BVDAEI Tom. I. *Singularium historico-litterariorum Lufaticorum* pag. 221. 224. et seq.

a) Vide ANDREAE KOHLII Part. VI. de Seruitiis feudalibus pag. 227. seq. SIGISMUNDI PINCKELTHAVSI Controversiarum feudales, disputat. VIII. §. VIII. pag. 299. seq. ERICII MAVRITII decadens XII. Iuris feudalis controversi, posit. VIII. in volumine dissertationum et opusculorum pag. 744. seq. HENRICI ROSENTHAL cap. VIII. Tractatus et synopsis totius iuris feudalis conclus. XXII. pag. 505. et conclus. XXIII. pag. 509. GEORGII ADAMI STRVVI cap. XI. *Syntagmatis iuris feudalis*, in notis §. VIII. pag. 426. IO. FRIDERICI RHETII *Commentarium in Ius feudale Longobardicum* pag. 445. et seq. CASPI. HENRICI HORNI cap. XVIII. *Iuris prudentiae feudalis* pag. 473. 477. et BVRCH. GOTTHELFF STRVVI cap. XVI. *Iuris prudentiae feudalis* §. XII. pag. 485.

b) Olim quidem moris fuit in plerisque Germaniae prouinciis pariter, atque in regnis Francorum et Anglorum, ut domini vasallis uestes, colore aulico, qui insignibus illorum gentilitiis plerumque respondebat, tinctas, quae medio aeuo liberaciones, libertatae, *pallia*, *robae*, postea a Gallis *livrées*, appell-

quodcumque a subditis suis exigere, nisi forte ex priuilegio, aut pacto cum illis inito, aut praescriptione legitima ius singulari

appellari confueuerunt, donarent, vt illis in sollemnitatibus aulicis vterentur. Vide CAROLI du FRESNE *Glossarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis*, in vocibus: *liberatio*, *liberata*, *pallium*, *roba*; EIVSDEM *dissertationem V. ad IOINVILLAN de Curis et festis solennibus Regum Francorum* in Illustris WILHELMI FRIDERICI de PISTORIUS *Parte I. Amoenitatum historicō-iuridicarum* pag. 103. et seq. ANTONII MATTHAEI *Lib. III. de Nobilitate cap. XXV.* pag. 1005. Illustris Domini de LVEDEWIG *dissertationem de Formula ducatus Brandenburgici* § VIII. not. d. c. pag. 75. et seq. EIVSDEM *Tom. I. de Iuribus fudorum Romani Imperii*, atque Germaniae Principis et provincialium pag. 884. et seq. IO. IOACHIMI MÜLLERI *Part. II. des Staats-Cabinets cap. IIII.* pag. 302. seq. et praecipue Illustris DAVIDIS GEORGII STRUBEN *doctissimam obseruationem de vestitu vasallorum*, in *Tomo I. Parergorum Gottingensium Part. III. n. VIII.* pag. 167. seq. Sed, quemadmodum ex documentis et testimoniis supra a me productis in *notis: a. et b. §. XIII.* sole clarius eminet, priscum morem aboleuerunt posteriorum saeculorum instituta, quippe quae dominis ius vasallis nobilibus vestimentorum, quibus in solennibus aulæ et ipsi et eorum famili vterentur, genus et colorem prescribendi vindicauerunt, vasallos autem, vt ea suis sumptibus compararent, obstrinxerunt. Sola fere nobilitas Pomeraniae Suecicae ex antiquo more hoc priuilegium vsque ad hodiernum diem saluum et integrum conseruavit, vt pannum, ex quo vestimenta sollemnia illis conficienda, a domino accipiat. Hac enim promissione IOANNES FRIDERICVS, BOGISLAVS, ERNSTVS LUDOVICVS, BARNIMVS et CASIMIRVS, Duces Pomeraniae, anno CIO IO LX. et FRIDERICVS I. Rex Sueciæ atque Dux Pomeraniae citerioris, anno CIO IO CC XX, in diplomatisbus a LÜNIGIO editis in *Tomo II. Corporis iurius feudalis Germanici* pag. 1005. et in *Parte II. Collectionis von der Landsäffigen Ritterschafft in Teutschland*, pag. 204. et seq. illud munuerunt: *Wann auch Vns oder Vnseren Successorn die von der Ritterschafft und Adel in Eben-Zügen, außerhalb Krieges, als zur Lebs-Empfahung, Reichs- oder andern Versammelungs- Tagen, Fürstlichen Hœsen, Heimfuhbrungen und dergleichen Zügen, außerhalb Landes folgen, und sich in Vnsire, oder Vnseren Successorn Farbe kleiden sollen; So wollen Wir einem jeden von Adel, der mit zu reiten erforderet, nach alter Gewohnheit, das Tuch auf seinen Leib, als 5. Ellen Gewande und die Farbe auf so viel Personen, als ein ieder Pferde haben soll, samt den Maſter in seine Bebauung zu rechter Zeit zufchicken. - Da Wir auch die von der Ritterschafft innerhalb Landes fordern, so soll es der Kleidung wegen, wann sie sich in Vnſere Farbe kleiden sollen, altermassen, wie oben gemeldet, mit ihnen gehalten werden.* Confer DAVIDIS MEVII *Ius Publicum Pomeraniae Suecicae*